*Part. 17*

Et aun dixieron que ninguno non debe enriquecer torticeramente con daño dotri.

*D.h.t. 206*

Iure naturae aequum est neminem cum alterius detrimento et iniuria fieri locupletiore.

*Part 20*

Otrosi dixieron que el que face alguna cosa por mandado del judgador a quien ha de obedescer, non semeja que lo face a mal entendimiento<sup>15</sup> porque aquel face el daño que lo manda facer.

*D.h.t. 167.1*

Qui iussu iudicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere, qui parere necesse est.

*Part 21*

Otrosi dixieron que quien da razón porque venga daño a otro, él mismo se entiende que lo face.

*D.h.t. 169.pr.*

Is damnum dat, qui iubet dare: eius vero nulla culpa est, cui parere necesse sit.

*Part. 22*

Et aun dixieron que el daño que ome rescibe por su culpa que a si mismo debe culpar por ello<sup>16</sup>.

*D.h.t. 208*

Quod quis ex culpa sus damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.

*Part 23*

Otrosi dixieron que aquel que calla no se entiende que siempre otorga lo quel dicen, maguer non responda: mas esto es verdat, que non niega lo que oye.

*D.h.t. 142*

Qui tacet, non utique fateatur: sed tamen verum est eum non negare.

15. BR 1 (=580 B. N.) transcribe "a mala entención". Curiosamente, la Academia de la Historia se apartó aquí de su modelo preferido.

16. Como puede verse, hay una cierta coordinación entre las reglas 20, 21 y 22. las cuales guardan también puntos de contacto con el grupo de las que les preceden a partir de la 14. En efecto, todo este bloque 14-22 gira en torno a las ideas de daño y culpa, aunque no siempre sea D.50.17 el arsenal utilizado. Nótese por otra parte que el grado de coincidencia de 20, 21 y 22 con los pasajes del Digesto arriba transcritos es menor que en los otros casos vistos hasta aquí, aunque sí bastante como para caracterizar a tales pasajes de fuente inspiradora.

*Part. 24*

Et aun dixieron que non puede home dar beneficio a otro contra su voluntad.

*D.h.t. 69*

Invito beneficium non datur.

*Part. 25*

Otrosi dixieron que el que se dexa engañar entendiendolo, que non se puede querellar como home engañado, porque non le fue fecho encubiertamente pues que lo entendíe.

*D.h.t. 145*

Nemo videtur fraudare éos, qui sciunt et consentiunt.

*Part. 27*

Et dixieron otrosi que los previlegios que son dados a algunos por razón de sus personas, que non pasan a sus herederos, fueras ende si en la carta o en el privilegio lo dixiese<sup>17</sup>.

*D.h.t. 196*

Privilegia quaedam causae sunt, quaedam personae. Et ideo quaedam ad heredem transmittuntur quae causae sunt: quae personae sunt, ad heredem non transeunt.